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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním defektoskopických metod

vhodných pro zkoušení kompozitních materiálů. V rešeršní části jsou popsány

kompozitní materiály s polymerní matricí, vady vznikající při výrobě a provozu a s nimi

pojené způsoby namáhání. Dále uvádí defektoskopické metody použitelné

pro polymerní kompozity. V experimentální části je porovnávána ultrazvuková metoda

prováděná v imerzi impulzně odrazovou technikou s metodou prozářením technikou

digitální radiografie. Na základě porovnání výsledků zkoušek je zvolena vhodnější

metoda.

Klíčová slova:

Ultrazvuk, defektoskopie, kompozitní materiály, NDT

Abstrakt

This bachelor thesis deals with the comparison of non-destructive testing

methods applicable for composite materials. The research part describes polymer

matrix composites, manufacturing and in-service defects and types of load. Furthermore

it describes non-destructive testing methods suitable for it. The experimental contains

comparison of pulse-echo ultrasonic method in immersion and radiographic testing

using digital detector array. More suitable method will be suggested based on

comparison of results.

Key words:

Ultrasound, defectoscopy, composite materials, NDT
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Úvod

Defektoskopické metody se uplatňuji v průmyslové kusové i sériové výrobě.

Společnosti se v dnešní době snaží zvyšovat požadavky na kvalitu, životnost

a spolehlivost výrobků a zároveň se snaží být časově, energeticky a materiálově

úspornější. Defektoskopické zkoušky jsou vhodným způsobem, jak vyhovět všem těmto

požadavkům.

Cílem této bakalářské práce je porovnat různé defektoskopické metody

použitelné pro kompozitní materiály. Rešeršní část uvádí popis kompozitních materiálů

s polymerní matricí, způsoby namáhání a vady vznikající při výrobě a provozu.

Dále popisuje nedestruktivní zkoušky, kterými je vhodné kompozitní materiály

kontrolovat. Experimentální část se zabývá porovnáním metody prozářením technikou

digitální radiografie a ultrazvukovou metodou pomocí impulzně odrazové techniky

v imerzním prostředí. Vyhodnocení experimentu stanoví, jaká z vybraných metod

je pro kompozitní materiály vhodnější, případně zdali je potřeba metody kombinovat.

Tato bakalářská práce byla vypracována ve spolupráci se společností ATG s.r.o.
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ŘEŠERŠNÍ ČÁST

1 Úvod do kompozitních materálů

1.1 Charakteristika

Kompozitními materiály se rozumí všechny pevné materiály, které se skládají

z dvou a více složek o rozlišných vlastnostech. Tato definice zahrnuje širokou škálu

materiálů používaných nejen ve strojírenství, například železobeton, keramické směsi,

dřevěné lamináty. Tato práce se však zaměřuje na kompozitní materiály používané

v letectví, které je vhodnější definovat jako: „Kompozitní materiály jsou složeny ze dvou

nebo více chemicky a fyzikálně odlišných složek (fází). Tvrdší, tužší a pevnější nespojitá

složka se nazývá výztuž, spojitá a obvykle poddajnější složka, která zastává funkci pojiva

výztuže, se nazývá se matrice.‘‘ citováno z [1]

1.1 Rozdělení kompozitů

Kompozitní materiály jsou obvykle klasifikovány podle typu a tvaru použité

výztuže. Rozdělit je lze do dvou velkých skupin:

a) kompozity vyztužené vlákny

• kontinuálními

• krátkými

Obr. 1: Kompozit vyztužený vlákny (upraveno podle [2])
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b) kompozity vyztužené částicemi

• sférickými

• destičkovými [1]

Obr. 2: Kompozit vyztužený částicemi (upraveno podle [2])

Dále mohou být rozděleny podle materiálu matrice:

• polymerní

• uhlíková

• keramická

• kovová

• skleněná

• sklokeramická [1]

1.2 Popis výztuže

Pro kovové a keramické matrice není možno použít vlákna, které mají špatnou

tepelnou a chemickou odolnost. Vlákna se rozdělují pro polymerní matrice (uhlíková,

skleněná, polymerní) a vysokoteplotní aplikace (uhlíková, keramická, kovová). [1]

Částice sférického tvaru nesmí být příliš velké, mohlo by pak dojít ke snížení

pevnosti, avšak neměly by být ani velmi jemné, bylo by pak složité docílit rovnoměrného

rozložení částic. Částice, které mají tvar jehliček, destiček a disků, se nazývají anizotropní

částice. Pomocí těchto částic je možno dosáhnout větší pevnosti i výrazného zpevnění,

nazývají se tzv. aktivní částice. Důležitou vlastností částic je poměr mezi jejich
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maximálním a minimálním rozměrem, tuto informaci nám udává aspektivní neboli

štíhlostní poměr. [1]

Obr. 3: Aspektivní poměr (upraveno podle [3])

1.3 Popis matrice

Matrice má za úkol držet výztuž kompozitu pohromadě a ochraňovat ji.

Polymerní a kovové matrice jsou jediné, které mají mezní poměrné prodloužení

při tahovém namáhání větší než mezní prodloužení vláken. Výroba kompozitů je velmi

usnadněna, pokud je matrici možno roztavit. Technologii výroby kompozitu ovlivňují

tyto vlastnosti: povrchová energie a viskozita roztavené matrice. Matrice by měla mít

v kapalném stavu co nejmenší povrchovou energii, aby výztuž s vysokou povrchovou

energií měla co nejlepší smáčivost. [1], [4]

1.4 Polymerní matrice

Polymerní matrice používané pro kompozitní materiály lze obecně popsat jako

termoplastické nebo reaktoplastické materiály. Reaktoplasty jsou polymery pryskyřice,

které po vytvrzení zesíťují a vytvářejí trojrozměrnou strukturu. Po vytvrzení je síťová

struktura nevratná a nelze ji přetvořit ani změnit. Oproti tomu termoplasty,

které se skládají z lineárních nebo rozvětvených molekul s vysokou molekulovou

hmotností polymerního řetězce (nezesítěné), mohou být přetvořeny působením tepla

Bakalářská práce Huu Petr Pham

13

a tlaku. Existuje mnoho typů reaktoplastických a termoplastických materiálů, které

se používají jako matrice v kompozitech vyztužených vlákny. Výběr materiálu matrice

a typu vlákna závisí na fyzikálních a mechanických vlastnostech, které jsou vyžadovány

pro navrženou součást. [1], [4]

Nejčastější typ kompozitu, se kterým se dnes setkáme, jsou kompozity

s polymerní matricí vyztuženou vlákny. Pro letectví jsou vhodné zejména díky svým

příznivým mechanickým vlastnostem, konkrétně poměrům modulu pružnosti k hustotě

a pevnosti v tahu k hustotě. Další pozitivum kompozitů se skleněnými a polymerními

vlákny je jejich dobrá chemická odolnost, odolnost proti půdní korozi, dielektrické

vlastnosti a nevodivost. [1]

Nejpoužívanější jsou matrice reaktoplastové. Nejlepšími mechanickými

vlastnostmi, vysokou teplotní a chemickou odolností disponují epoxidové pryskyřice.

Do interiérů dopravních prostředků se používají laminační fenolformaldehydové

pryskyřice, které nejsou hořlavé, a pokud jsou ohni vystaveny, tvoří jen malé množství

toxických zplodin a kouře. [1]

Termoplastické matrice se často využívají v hromadné výrobě kvůli jejich nižší

ceně. Na rozdíl od reaktoplastových matric termoplastické matrice není nutné vytvrdit,

po vstříknutí do formy nebo po tvarování za tepla stačí matrici ochladit pod teplotu

tvarové stálosti za tepla, díky tomu mají kratší čas výroby. [1]

1.5 Kompozity s polymerní matricí vyztužené vlákny

Druhy vláken pro kompozity:

• skleněná vlákna

• uhlíková vlákna

• polymerní vlákna

Vlákna v kompozitech mohou mít různou orientaci. Výztuž tvořená kontinuálními

vlákny může být orientována jednosměrně, dvouose a osově nahodile. Krátká vlákna
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a whiskery se v kompozitech mohou vyskytovat s nahodilým nebo přednostním

uspořádáním. [1]

Požadovaná tloušťka kompozitu se dociluje vrstvením tzv. elementárních vrstev,

tvořených výztuží z kontinuálních vláken. Tímto procesem vzniká laminát, jehož

vlastnosti určuje směr vláken v dílčích vrstvách. Téměř anizotropní, tzv. kvazi – izotropní

laminát vzniká v případě, že jsou vlákna ve vrstvách směřována v jednom směru,

až v případě skládání vrstev uvedeném na obr. 4.

Obr. 4: Skladba vrstev kvazi – izotropního laminátu (převzato z [5])

Zásadní výhodou vláknových kompozitů je fakt, že zhoršené mechanické


[…]


SLIH5-20 5 20

Obr. 54: Ovládací program Cscan-

PLC MOTION

Obr. 53: Ovládací program společnosti ATG s.r.o.
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Obr. 55: Sestava UT zkoušení

5.5.3 Výsledek prvního skenování

Na snímku lze vidět drážky a částečně dvouvrstvé delaminace, jednovrstvé

nebyly při tomto měření odhaleny. Kromě vad je na snímku velké množství šumu,

který je způsoben vzduchovými bublinami zachycenými na sondě a vzorku, protože voda

nebyla dostatečně dlouho odstátá.

Obr. 56: Výsledek prvního prozvučování za přítomnosti vzduchových bublin
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Vzduchové bubliny byly ze sondy i kompozitového vzorku štětcem setřeny

a měření proběhlo ještě jednou se stejně nastavenými parametry.

Obr. 57: Vzduchové bubliny na sondě a vzorku

5.5.4 Výsledek druhého skenování

Na druhém snímku lze už zřetelně vidět polohu dvouvrstvé delaminace a drážka.

Jednovrstvé delaminace lze vidět pouze nepatrně. Tvar a velikost jednotlivých

vad je zobrazen neuspokojivě. Míra šumu je po setření vzduchových bublin značně

menší.

Obr. 58: Výsledek prozvučování po setření vzduchových bublin
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5.6 Vyhodnocení experimentu

Cílem experimentu bylo porovnání dvou různých defektoskopických metod,

kterými se kontroloval vzorek z kompozitního materiálu s polymerní matricí vyztužen

uhlíkovými vlákny (CFRP). Pro metodu prozářením byly použity dva digitální detektory,

TestXray-GW a ScanRay a pro ultrazvukovou metodu byla použita sonda SONATEST

SLIH5-20.

Ačkoli je metoda prozářením velice využívaná pro různé druhy svarů,

zde lze vidět, že pro kompozitní materiály není ideální volbou, hlavně pro plošné vady

jako jsou delaminace. Detektor TestXray-GW nedokázal zaznamenat žádnou z uměle

vytvořených delaminací, zatím co na snímcích detektoru ScanRay jsou vidět alespoň

dvouvrstvé vady. Avšak oproti ultrazvukové metodě je u vad jasně vidět jejich tvar

i velikost. Jednovrstvé delaminace však nebyly nalezeny ani jedním detektorem, v praxi

by to znamenalo přehlédnutí závažné vady, což by mohlo vézt k destrukci dílu. Byla by

metoda prozářením zvolena ke kontrole kompozitních dílů, měla by být použita jako

doplňková metoda.

Metodou ultrazvukovou byly nalezeny všechny dvouvrstvé a částečně

i jednovrstvé delaminace. Z důvodu nedostatečného vybavení není obraz jednovrstvých

vad zřetelně viditelný. Dalším důvodem neuspokojivého výsledku prvního prozvučování

je zvolení nedostatečně odstáté kohoutkové vody místo demineralizované. Na vzorku

a na sondě se tvořily vzduchové bubliny, které ve výsledku vyvolávaly dojem šumu nebo

vady. V praxi by vzduchové bubliny mohly indikovat vadu i v dílu bez defektu. Po setření

bublin byl obraz prozvučování uspokojivější. Vady byly jasně rozeznatelné od základního

materiálu.

Kompozitní díly by tedy nemohly být kontrolovány samostatně metodou

ultrazvukovou nebo prozářením. Vhodnou kombinací metod by mohla být metoda

vizuální nebo kapilární k odhalení povrchových vad společně s metodou ultrazvukovou,

pomocí které by se nalezly vady vnitřní. Avšak jak lze vidět na prvním prozvučování,

je nutné, aby personál vyhodnocující zkoušku měl dostatek znalostí a zkušeností.

Mohlo by dojít k záměně vzduchových bublin nebo jiných nečistot za vady.
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Závěr

V rešeršní části by popsány kompozitní materiály s polymerní matricí vyztužené

vlákny nebo částicemi, výrobní vady, vady vzniklé při provozu a způsoby namáhání,

které tyto vady způsobují. Dále se tato část zabývala defektoskopickými metodami

vhodnými pro zkoušení kompozitních materiálů a jejich podrobnější popis.

V experimentální části bylo provedeno snímání metodou prozářením na dvou digitálních

detektorech (TestXray-GW a ScanRay) a ultrazvukovou metodou, impulzně odrazovou

technikou v imerzi, tedy ve vodě, zobrazením typu C. Prozvučování proběhlo pomocí

přímé imerzní sondy SLIH5-20. Výsledkem byly dva snímky z metody prozářením a jeden

z ultrazvukové metody, které mezi sebou byly porovnávány.

Z výsledných snímků se ukázalo, že ultrazvuková metoda je vhodnější

pro kontrolování kompozitů, konkrétně plošných vad, více než metoda prozářením.

Pro tenké díly, kde nejčastějším typem vady je delaminace, není metoda prozářením

vhodná. Avšak ultrazvuková metoda nestačí jako jediný způsob kontroly. Ideálním

stavem by bylo použít ultrazvukovou metodu v kombinaci s vizuální nebo kapilární

zkouškou. Dále jsem dospěl k závěru, že obě metody vyžadují zručný a zkušený personál,

jelikož by mohlo dojít k falešné indikaci vady vlivem lidského faktoru (neotření

vzduchových bublin vytvořených na vzorku a sondě).

V praxi se pro tenké díly o větších plochách, například lopatky letadlových motorů,

používá právě ultrazvuková metoda s úplným ponorem v imerzi. Pro díly, které nesmí

být ponořeny do vody, se používá prozvučování ostřikem, nebo bezkontaktně.

Vzhledem k dostupnému vybavení a podmínkám prozvučování byl výsledek druhého

skenování ultrazvukovou úspěšným. Pro příští skenování by bylo vhodné zvolit více sond

různých parametrů a porovnat výsledky měření.
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