I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální ověření ultrazvukových systémů pro nedestruktivní zkoušení
Jméno autora: PHAM Huu Petr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Václav Jandura, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ATG s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Náročnost zadání odpovídá bakalářské práci. Zadání umožňuje další rozpracování v případné diplomové práci.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno s menšími výhradami
Teoretická část práce je dostatečně obsáhlá a věnuje se všem základním oblastem vycházejícím ze zadání. Zadaná oblast kompozitních materiálů a související vady jsou popsány velice podrobně. V NDT metodách je správně zaměřena pozornost hlavně na ultrazvukovou metodu, velmi dobře je popsána metoda RT, speciálně digitální radiografie. Experimentální část není rozsáhlá a navíc část textu týkající se RT-DR (kap. 5.3.2) patří též do teoretické části. Ultrazvukové experimenty, které jsou popsány na str. 60 – 63 lze hodnotit z pohledu náročnosti jako „lehčí“. Zadání týkající se návrhu a experimentálního ověření zařízení pro imerzní a ostřikové zkoušení kompozitových dílů bylo splněno částečně. Zadání poskytovalo více možností. Nicméně, experimenty proběhly a závěry jsou uvedeny.

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> částečně vhodný
Postup řešení – ultrazvukové zkoušení kompozitních materiálů na výskyt vad typu delaminace je správný. Správně je zvolena i imerzní technika zkoušení. Porovnávání možností využití ultrazvukové metody s metodou radiografickou pro zadanou oblast (kompozitové materiály, delaminace) však vyznívá rozpačitě, protože pro tuto aplikaci je radiografická metoda zásadně nevhodná. Tato skutečnost vychází z podstaty a základního použití radiografické metody. Z tohoto důvodu také lze nesouhlasit s tvrzením, uvedeným v kap. 5.6 „Byla by metoda prozářením zvolena ke kontrole kompozitních dílů, měla by být použita jako doplňková metoda.“ Její použití není vhodné. V práci je prezentováno ve výsledcích ultrazvukových zkoušek, že „Z důvodu nedostatečného vybavení není obraz jednovrstvých vad zřetelně viditelný“. Důvodem není nedostatečné vybavení, ale nevhodně zvolené vybavení. Sonda nebyla zvolena vhodně (velký průměr – 20mm, nevhodná frekvence, velká délka blízkého pole, poskytuje minimální stranové rozlišení (je nefokusovaná). Větší počet experimentů (použití další sondy vhodnějších parametrů) mohl vést k dosažení lepších výsledků.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> D - uspokojivě
Odborná úroveň teoretické práce je dobrá, úroveň experimentální části je uspokojivá. Nelze objektivně posoudit kvalitu výsledků, protože experimenty nejsou zcela zdokumentovány (nejsou uvedeny některé parametry provedení zkoušek (vzdálenost sondy od vzorku, způsob nastavení, např. kolmost sondy, žádné informace o měrkách, ...). Výsledky zkoušek byly výrazně ovlivněny výskytem bublin, tímto nebyl naplněn jeden ze

základních požadavků na provedení imersní kontroly. Měl následovat další experiment při podmínkách bez výskytu bublin.

Na druhé straně lze pozitivně hodnotit provedení UT zkoušek při využití manipulátoru a C-scanu.

Dokumentování provedených experimentálních zkoušek RT-DR metodou je provedeno velmi dobře.

Za pozitivní též hodnotím, to že autor prokázal schopnost pracovat samostatně a využít znalosti získané z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální část je zpracována velmi dobře a odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor čerpal znalosti jak z české, tak i zahraniční literatury, z norem a předpisů. Rozsah použití zdrojů odpovídá zadání práce. Citace odpovídají požadavkům. V rámci posudku nebylo shledáno pochybení, jen drobné nepřesnosti v teoretické části.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Teoretická část práce je rozpracována velmi dobře (dostatečně rozsáhle), pozornost při experimentálních zkouškách byla zaměřena více než na „Návrh a experimentální ověření zařízení ...“ na porovnání možností a využitelnosti metod UT – imerzní zkoušení a RT – digitální radiografie při použití pro detekci vad kompozitních materiálů.

Do průběhu experimentálních zkoušek negativně zasáhl COVID-19, rozsah experimentů byl ovlivněn omezením přístupu do laboratoře.

Téma nabízí další možnosti rozpracování v diplomové práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

- 1.) Jaký směrem by mohly být vedeny další experimenty pro zvýšení citlivosti metody (navrženého ultrazvukového systému)? Změna sond, podmínek prostředí, techniky zkoušení?
- 2.) V závěrech (kap. 5.6) se hovoří o vhodné kombinaci metod ultrazvuková + vizuální nebo kapilární. Kapilární metodě však v práci pozornost věnována nebyla. Jaké vidíte možnosti využití kapilární metody a její přínosy oproti popisované vizuální metodě pro uvedené aplikace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 11.8.2020

Podpis: